## DE MAGISTRATV.

XXX.

Magistratus  
a Deo.

**M**agistratus omnis generis ab ipso Deo est institutus ad generis humani pacem ac tranquillitatem, ac ita, ut primum in mundo locum obtineat. Si hic sit aduersarius ecclesiæ, & impedire & obturbare potest plurimum. Si autem sit amicus adeoque membrum ecclesiæ, utilissimum excellentissimumque mem-

membrum est ecclesiæ, quod ei permultum prodesse, eam deniq; per optimè iuuare potest.

Eius officium præcipuum est, pacem & tranquillitatem publicam procurare & conservare. Quod sanè nunquam fecerit felicius, quam cum fuerit verè timens Dei ac religiosus, qui videlicet ad exemplum sanctissimum regum principumq; populi domini, veritatis prædicationem, & fidem sinceram promouerit, mendacia & superstitionem omnem cum omni impietate & idolatria exciderit, ecclesiamq; Dei defenderit. Evidem docemus religionis curam, imprimis pertinere ad magistratum sanctum.

Officium magistratus.

Teneat ergo ipse in manibus verbū Dei, & ne huic contrarium doceatur, procuret: bonis item legibus ad verbum Dei compositis, moderetur populum sibi à Deo creditum, eundemq; in disciplina, officio, obedientiaq; coniurat. Iudicia exerceat iuste iudicando: ne respiciat personam, aut munera accipiat; viduas, pupillos, & afflictos afferat: iniustos, impotentes & violentos coercent atq; adeò & excindat. Neq; enim frustra accepit à Deo gladium Rom. 17. stringat ergo hunc Dei gladium in om-

## CONFES. ET EXPOS.

Bellum.

nes maleficos, seditiosos, latrones vel homicidas, oppressores, blasphemos, periuros, & in omnes eos, quos Deus punire ac etiam cædere iussit. Coerceat & hæreticos (qui verè hæretici sunt) incorrigibiles, Dei maiestatem blasphemare, & ecclesiam Dei conturbare, adeoq; perdere non desinentes. Quòd si necesse sit eum bello populi conseruare salutem, bellum, in nomine domini, suscipiat, modò prius pacem modis omnibus quæsierit, nec aliter nisi bello suos seruare possit. Et dum hæc ex fide facit magistratus, illis ipsis operibus ut verè bonis, Deo inferuit, ac benedictionem à domino accipit. Damnamus Anabaptistas, qui ut Christianum negat fungi posse officio magistratus, ita etiam negant quenquam à magistratu iuste occidi, aut magistratum bellum gerere posse, aut iuramenta magistrati præstanda esse, & cætera.

Subditorū  
officium.

Sicut enim Deus salutē populi sui operari vult per magistratum, quem mundo veluti patrem dedit; ita subditi omnes hoc Dei beneficium in magistratu agnoscere iubentur. Honorent ergo & reuereantur magistratum, tanquā Dei ministrum: ament eum, faueant ei,

¶ orēt pro illo tanquam pro patre: obedient  
item omnibus eius iustis & aequis mandatis:  
deniq; pendant vestigalia atq; tributa, & que  
alia huius generis debita sunt, fideliter atque  
libenter. Et si salus publica patriae & iusti-  
tia requirat, & magistratus ex necessitate bel-  
lum suscipiat, deponant etiam vitam & fun-  
dant sanguinem pro salute publica magistra-  
tusq;, & quidem in Dei nomine, libēter, forti-  
ter & alacriter. Qui enim magistrati se op-  
ponit, iram Dei grauem in se prouocat.

Damnamus itaq; omnes, magistratus con-  
tempores, rebelles, reipub. hostes, & sedicio-  
sos nebulones, deniq; omnes quotquot officia  
debita præstare, vel palam, vel arte renuunt.

Secte & se-  
ditiones.

Oramus Deum patrē nostrum in cœlis cle-  
mentiss. ut principibus populi, nobis quoq;  
& vniuerso populo suo, benedicat, per Iesum  
Christum dominum & Seruatorem nostrum  
unicum: cui laus & gloria ac gratiarum  
actio, in secula seculorum,  
Amen.

F I N I S.

A 2229332

et amittit deinde  
ad alios. et ad alios  
ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.

ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.

ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.

ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.

ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.

ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.

ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.

ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.  
ad alios. et ad alios.